
 

 

Agenda 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Chwefror 

2024 

Amser: 09.15-11:45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00-09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15-09:30)   

2.1 Llythyr gan Grwp y Prif Swyddog Gweithredu Llywodraeth Cymru ar 

Benodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN1-Llywodraeth Cymru-Penodiadau Cyhoeddus 

2.2 Ymateb Comisiwn y Senedd i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 2022-23 

 (Tudalennau 3 - 7)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN2-Comisiwn y Senedd-Craffu ar Gyfrifon 2022-23 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grwp yr Economi, Trysorlys a 

Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Fferm Gilestone a Chynllun Cadwraeth 

y Gweilch (Y cynllun yn Saesneg yn Unig) 

 (Tudalennau 8 - 42)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN3-Llywodraeth Cymru-Fferm Gilestone a Chynllun 

Cadwraeth y Gweilch 

2.4 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grwp yr Economi, Trysorlys a 

Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Amgueddfa Cymru 

 (Tudalennau 43 - 48)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN4-Llywodraeth Cymru-Amgueddfa Cymru 

2.5 Llythyr gan Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Llywodraeth 

Cymru ar y Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN5-Llywodraeth Cymru-Fframwaith Goruchwylio ac 

Uwchgyfeirio 

2.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth 

Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 51 - 70)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN6-Llywodraeth Cymru-Craffu ar Gyfrifon 2021-22 

3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru - Cyflenwi ar gyfer 

Absenoldeb Athrawon 

(09:30-11:00) (Tudalennau 71 - 118)  

 

 

 

 



 

 

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

  Sioned Evans - Cyfarwyddwr Cyffredinol, y Grŵp Gwasanaethau 

Cyhoeddus a'r Gymraeg 

  Owain Lloyd - Cyfarwyddwr y Gymraeg ac Addysg 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-P1-Papur Briffio Archwilio Cymru 

PAPAC(06)-03-24-P2-Archwilio Cymru-Trefniadau cyflenwi ar gyfer 

absenoldeb athrawon 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11:00)   

(Egwyl)  

(11:00-11:10) 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd - Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb 

Athrawon 

(11:10-11:30)   

6 Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22 - Y Camau 

Nesaf 

(11:30-11:45) (Tudalennau 119 - 120)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-03-24-PTN7-PAPUR PREIFAT I'W NODI-Llywodraeth Cymru – 

Craffu ar Gyfrifon 2021-22 



Grŵp y Prif Swyddog Gweithredu 
Chief Operating Officer’s Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn ● Tel 03000 257829 
Tim.Moss@gov.wales 

Mark Isherwood AS 
Cadair  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru  
Caerdydd  
CF99 1SN 

 29 Ionawr 2024 

Annwyl Mr Isherwood, 

Yn ei gyfarfod ar 14 Rhagfyr 2023, gofynnodd aelodau PAPAC am y wybodaeth 

ganlynol yr ymrwymom i'w darparu (trawsgrifiad paragraff 121).  

1. Ffigyrau o ran nifer y siaradwyr Cymraeg ar fyrddau cyhoeddus;

2. Canran y bobl sy'n byw y tu allan i Gymru yn eistedd ar fyrddau cyhoeddus yng

Nghymru;

3. Manylion a yw Llywodraeth Cymru yn casglu data ar ble mae Penodiadau

Cyhoeddus yn byw h.y. casglu'r rhan gyntaf o godau post y penodwyd i fapio unrhyw

batrymau lle mae Penodiadau Cyho
[...]
Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 

2022-23. 

Rwy’n ysgrifennu mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 2022-23. Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am ei waith craffu. 

Mae'r Comisiwn yn nodi barn a sylwadau'r Pwyllgor ynghyd â'ch argymhellion o ran y Comisiwn. 

Rydym wedi rhoi sylw i'r rhain yn yr Atodiad ynghlwm. Os hoffech gael rhagor o wybodaeth am 

unrhyw fater a gynhwysir yn yr Atodiad, mae croeso i chi roi gwybod i mi. 

Hoffwn achub ar y cyfle hwn i roi sicrwydd i’r Pwyllgor ein bod yn parhau i fod mor ymrwymedig ag 

erioed i ddarparu mwy o eglurder a sicrwydd drwy waith craffu ac archwilio allanol, yn ogystal â 

thrwy ein fframwaith llywodraethu mewnol. Mae’r Comisiwn bob amser yn ceisio gweithredu mewn 

ffordd agored, dryloyw a chlir.  

Yn gywir, 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

PAPAC(06)-03-24-PTN2-Comisiwn y Senedd-Craffu ar Gyfrifon 2022-23

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2



 

Atodiad 1 

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar 

Gyfrifon 2022-23. 

Argymhelliad 1.  Dylai’r Comisiwn sicrhau bod gan y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am 

y cynnydd o ran gweithredu prosiectau fel rhan o’r Strategaeth Carbon Niwtral cyn i’r 

Pwyllgor graffu ar Gyfrifon y flwyddyn ariannol nesaf, gan gynnwys gwariant fesul prosiect, 

y cynnydd hyd y pwynt hwnnw ac arwydd o unrhyw orwariant neu danwariant.  

 

Derbyniwyd  

  

Rydym yn croesawu gwaith craffu’r Pwyllgor a’i gais am ragor o wybodaeth am gynnydd y 

Comisiwn wrth roi prosiectau ar waith fel rhan o’r Strategaeth Carbon Niwtral. Byddwn yn sicrhau 

bod y Pwyllgor yn cael adroddiad sy’n ymdrin â gwariant fesul prosiect, y cynnydd hyd yma ac 

unrhyw arwyddion sydd gennym o orwariant neu danwariant fesul prosiect cyn craffu ar G
[...]
aedd, fe wnaethom gymryd camau ar unwaith i'w diogelu hwy a'u nyth. 

Gan adlewyrchu eu prinder mae gweilch y pysgod yn rhywogaeth Atodlen 1 a ddynodir o 

dan Ddeddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 ac maent yn destun ystod o gamau diogelu 

statudol arbennig. Gwnaethom y penderfyniad, gyda chefnogaeth lawn y Dyn Gwyrdd, i 

oedi ein hasesiad a diwydrwydd dyladwy ar eu cynnig busnes, gan gynnwys gwaith ar 

asesiadau amgylcheddol a thrwyddedau sy'n ymwneud â gweithgareddau arfaethedig ar y 

safle. 

Er mwyn diogelu'r adar, gwnaethom weithredu'n gyflym gyda chofnodwyr adar lleol i osod 

system wyliadwriaeth a mesurau diogelwch ar y safle. Fe wnaethom hefyd benodi 

arbenigwr blaenllaw'r DU ar weilch y pysgod, Dr Tim Mackrill, i lunio Cynllun Cadwraeth y 

Gweilch ar gyfer Fferm Gilestone. Roedd hyn er mwyn ein cynghori ar y ffordd orau o  

Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
Economy, Treasury and Constitution Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol – Director General 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd 

PAPAC(06)-03-24-PTN3-Llywodraeth Cymru-Fferm Gilestone a Chynllun Cadwraeth y Gweilch

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.3



reoli'r safle wrth symud ymlaen, a helpu ein dealltwriaeth o'r modd yr effeithiodd 

presenoldeb yr adar a'u nyth ar y gweithgareddau arfaethedig sydd wedi'u cynnwys yng 

nghynnig busnes y Dyn Gwyrdd. 

 

 

Cawsom adroddiad y cynghorydd arbenigol ym mis Rhagfyr. Mae copi o Gynllun 
Cadwraeth y Gweilch ar gyfer Fferm Gilestone, sy'n cael ei baratoi i'w gyhoeddi cyn bo hir, 
ynghlwm. Fe welwch fod y ddogfen wedi'i nodi yn DDRAFFT, ond mae testun yr adroddiad 
ar ei ffurf derfynol – roeddem yn meddwl y byddai'r Pwyllgor yn gwerthfawrogi cael cip 
cynnar ar ei gynnwys. 
 

Ar ôl ystyried argymhellion yr adroddiad, cyflwynwyd cyngor i Weinidog yr Economi gan 

nodi bod y canfyddiadau allweddol yn golygu'n ymarferol na ellid gwireddu amcanion 

masnachol ac elusennol llawn Grŵp y Dyn Gwyrdd mewn perthynas â'r defnydd 

arfaethedig o Fferm Gilestone mwy
[...]
oledig er mwyn ymgynghori arnynt unwaith eto cyn inni gyhoeddi'r fersiwn 
derfynol. 

Rydym hefyd wrthi'n ystyried sut y gallai'r argymhellion fod yn berthnasol i amgylchiadau eraill 
lle gallai Llywodraeth Cymru ei chael ei hun yn barti i gynnig gan Gorff Hyd Braich sy'n arwain 
at wariant ariannol newydd, at wariant sy'n ddadleuol neu at wariant ac iddo ôl-effeithiau. 

Grŵp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
Economy, Treasury and Constitution Group 

Y Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 
Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF10  3NQ 

Annwyl Gadeirydd 

Amgueddfa Cymru 

PAPAC(06)-03-24-PTN4-Llywodraeth Cymru-Amgueddfa Cymru

Tudalen y pecyn 43

Eitem 2.4



Yr Adolygiad Teilwredig 

Beth mae canfyddiadau Panel yr Adolygiad wedi’i Deilwra yn ei ddweud wrth Lywodraeth Cymru 
ynghylch a yw Amgueddfa Cymru yn parhau i fod yn addas i’r diben ac wedi’i 
llywodraethu’n dda?  A yw’n briodol atebol ac a yw wedi rhoi’r sicrwydd gofynnol i Weinidogion 
a’r Prif Swyddog Cyfrifyddu? 

Rôl y Panel Adolygu oedd herio, a nodi meysydd lle mae angen gwella, er mwyn ein helpu, wrth 
inni edrych at y dyfodol, i ddysgu gwersi yn sgil yr hyn sydd wedi digwydd yn ddiweddar. Mae 
gennym hyder yn y ffordd y mae Amgueddfa Cymru yn cael ei llywodraethu, ond rydym hefyd 
yn awyddus i weithio gyda chyd-swyddogion yn Amgueddfa Cymru, o dan arweiniad y Cadeirydd 
a'r Prif Swyddog Gweithredol newydd, i ymateb i argymhellion y Panel Adolygu. Mae'r Panel yn 
cyflwyno cynigion ar gyfer gwneud newidiadau sylweddol i drefniadau a phrosesau llywodraethu 
Amgueddfa Cymru, a bydd y newidiadau hynny'n helpu i leihau'r risg y bydd problemau tebyg i'r 
rhai diweddar yn codi eto yn y dyfodol. 

Mae Amgueddfa Cymru wedi sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen i ystyried argymhellion Panel yr 
Adolygiad, gan weithio gyda swyddogion Llywodraeth Cymru sy'n aelodau o'r Grŵp hwnnw. Mae 
dogfennau cychwyn prosiect w
[...]
'.  Ers i'ch llythyr dyddiedig 8 
Rhagfyr ddod i law, byddwch yn gwybod am gynnwys y gyllideb ddrafft a gyhoeddwyd ar 19 
Rhagfyr 2023 ac am yr heriau ariannol aruthrol sy'n wynebu Llywodraeth Cymru. Er bod 
argymhelliad 75 yn dal i fod yn rhywbeth inni ei ystyried, mae'n ddibynnol iawn ar y gyllideb a 
fydd gennym dros y blynyddoedd nesaf. 
 
Yn fan cychwyn, mae swyddogion sy'n aelodau o'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn gweithio gyda 
chyd-swyddogion yn Amgueddfa Cymru i ddeall goblygiadau ariannol yr argymhellion a wnaed 
gan Banel yr Adolygiad, gan gadw'r cyd-destun ariannol sydd ohoni mewn cof wrth iddynt wneud 
hynny. 
 
Yn dilyn y cynllun peilot yn Llyfrgell Genedlaethol Cymru, dywedodd Llywodraeth Cymru y 
byddai holl adroddiadau’r Adolygiad wedi’i Deilwra yn cael eu cyhoeddi "er mwyn sicrhau 
bod camau’n cael eu cymryd mewn ymateb i argymhellion ac i rannu arfer da".  O ystyried hyn, 
pam na chafodd adroddiad interim Panel yr Adolygiad wedi’i Deilwra ar lywodraethu 
corfforaethol yn Amgueddfa Cymru ei gyhoeddi na’i rannu â’r Pwyllgor hwn? 
 
Cafodd yr adroddiad interim ar lywodraethu corfforaethol ei rannu gydag aelodau o uwch-dîm 
gweithredol Amgueddfa Cymru, ei Bwrdd, a swyddogion perthnasol yn Llywodraeth Cymru, ym 
mis Rhagfyr 2022. Y bwriad bob amser oedd cael adborth cychwynnol am ganfyddiadau'r Panel, 
hyd at y pwynt hwnnw, yn hytrach na threfnu bod yr adroddiad ar gael yn ehangach.  
 
Cafodd canfyddiadau'r adroddiad interim eu cynnwys yn yr adroddiad terfynol, a ystyriwyd yr 
adborth a ddaeth i law a'r dystiolaeth a gasglwyd rhwng mis Rhagfyr 2022 a mis Mawrth 2023. 
Rydym yn parhau'n ymrwymedig i gyhoeddi copïau terfynol o adroddiadau am Adolygiadau 
Teilwredig. 
 
 
 
 

PAPAC(06)-03-24-PTN4-Llywodraeth Cymru-Amgueddfa Cymru

Tudalen y pecyn 45

https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2023-07/national-museum-wales-tailored-review.pdf


 

 

Pwyntiau dilynol 
 
A yw’r holl argymhellion o’r Adolygiad wedi’i Deilwra o Lyfrgell Genedlaetho
[...]
ywodraethu Corfforaethol, ac uwch-
academydd mewn maes sy'n gysylltiedig â diwylliant a darlledu. 
 

Cyfarfu'r Panel Her â Phanel yr Adolygiad Teilwredig ar 11 Mai 2023 i drafod yr adroddiad drafft, 
a oedd wedi ystyried yr adborth a gafwyd oddi wrth Amgueddfa Cymru a swyddogion 
Llywodraeth Cymru. Rhannodd pob Aelod o'r Panel Her ei farn a'i sylwadau am yr adroddiad a'i 
argymhellion. Edrychodd y Panel Adolygu ar yr adborth hwnnw, ac os oedd yr aelodau'n cytuno 
yn cytuno, aed ati i newid yr adroddiad terfynol.   
 
Roedd y newidiadau a wnaed mewn ymateb i sylwadau Aelodau'r Panel Her yn ymwneud â 
blaenoriaethu, strwythur a darllenadwyedd yn hytrach nag ag egwyddorion sylfaenol yr 
adroddiad a'i argymhellion, a oedd yn seiliedig ar y dystiolaeth yr oedd Panel yr Adolygiad wedi'i 
chasglu dros yr wyth mis blaenorol. 

PAPAC(06)-03-24-PTN4-Llywodraeth Cymru-Amgueddfa Cymru

Tudalen y pecyn 47



 

 

 
A yw’n arfer cyffredin i Lywodraeth Cymru gymryd rhan mewn cyfryngu pan fydd y parti arall yn 
pennu cyfryngwr penodol?  A nododd cyn-Gyfarwyddwr Cyffredinol Amgueddfa Cymru y byddai 
ond yn cymryd rhan mewn cyfryngu pe bai’n gallu dewis y cyfryngwr? 
 
Roedd pob un o'r partïon â buddiant wedi cytuno ar delerau'r broses gyfryngu. Mae'r cytundeb 
setlo yn cynnwys cymalau priodol a rhesymol sy'n ymwneud â pheidio â datgelu gwybodaeth. 
Cytunodd pob parti arnynt yn ystod y broses gyfryngu. Mae hyn yn cynnwys manylion y broses 
gyfryngu sy'n cyfyngu ar yr hyn y gellir ei rannu'n gyhoeddus. 
 
 
Fel y nodais yn ystod y sesiwn dystiolaeth ym mis Tachwedd, nid fy nghyfrifolyw polisi 
Llywodraeth Cymru ar benodiadau cyhoeddus, cyrff cyhoeddus a materion Adnoddau Dynol – 
materion i'm cydweithiwr Tim Moss a Grwp y Prif Swyddog Gweithredu yw'r rheini. Gan mai 
Grwp y Prif Swyddog Gweithredu sy'n gyfrifol hefyd am Reoli Arian Cyhoeddus Cymru, mae 
swyddogion priodol yn y Grwp hwnnw wedi cyfrannu at y gwaith o baratoi'r llythyr hwn, ac mae 
copi ohono'n cael ei anfon at Tim Moss. 
 
Gyda dymuniadau gorau. 
 
Yn gywir, 
 

 

 
Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
 
cc Tim Moss, Prif Swyddog Gweithredu, Llywodraeth Cymru 

PAPAC(06)-03-24-PTN4-Llywodraeth Cymru-Amgueddfa Cymru

Tudalen y pecyn 48



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Minister for Health and Social Services 

Russell George AS  
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
SeneddIechyd@senedd.cymru  

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
SeneddCCGG@senedd.cymru  

6 Chwefror 2024 

Annwyl Russell a Mark 

Ysgrifennais atoch fis Tachwedd diwethaf a chytunais i roi diweddariad ar y 

fframwaith goruchwylio ac uwchgyfeirio. Fel yr ydych yn ymwybodol eisoes, cafodd y 

fframwaith ei ailgyhoeddi gennyf ar 22 Ionawr 2024. Gellir dod o hyd iddo yn 

Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio. 

Cyflwynwyd y fframwaith uwchgyfeirio ac ymyrryd blaenorol yn 2014 yn dilyn 
argymhellion blaenorol y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus. Ers ei gyflwyno, mae'r tri 
phartner – Llywodraeth Cymru, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru ac Archwilio Cymru 
– ynghyd â'r sefydliadau iechyd, wedi dysgu gwersi drwy ddarparu'r trefniadau a'u
gweithredu. Mae llawer o bethau wedi newid o ganlyniad i'r hyn a ddysgwyd. Mae
peth arwyddion bod y trefniadau presennol yn dangos rhywfaint o dystiolaeth o
welliannau ymhlith y byrddau iechyd hynny sy'n destun camau uwchgyfeirio.

Mae cryn dipyn o waith wedi'i wneud ar y Fframwaith hwn. Mae'r fersiwn sydd wedi'i 
diweddaru yn adeiladu ar yr ymgysylltu a gafwyd a'r adborth a dderbyniwyd dros y 
blynyddoedd diwethaf – drwy gyfrwng gweithdai, holiaduron a thrafodaethau â 
sefydliadau'r GIG. Roedd y broses adolygu yn cynnwys asesiad o'r prosesau sydd ar 
waith yn Lloegr a'r Alban, ac mae wedi nodi nifer o feysydd yr oedd angen mynd i'r 
afael â nhw gan gynnwys: 

➢ Mae angen diweddaru’r fframwaith uwchgyfeirio ac ymyrryd presennol.

➢ Nid yw'r meini 
[...]
 cenedlaethol 
newydd, gan adeiladu ar drefniadau 2019/20 – 2022/23 ond gyda 
gwelliannau pellach yn yr arlwy dysgu proffesiynol a threfniadau diogelu 
cyflogaeth. 

‒ Mae cynrychiolwyr athrawon cyflenwi’n ofalus obeithiol ynghylch opsiwn 
newydd Llywodraeth Cymru i ysgolion ac awdurdodau lleol gyflogi 
athrawon cyflenwi’n uniongyrchol trwy Bwll Cyflenwi Cenedlaethol Cymru 
sy'n cynnig mynediad at y gronfa bensiwn athrawon, ond nid yw’n hysbys 
faint sy’n debygol o fanteisio ar yr opsiwn, a bydd costau'n uwch nag ar 
hyn o bryd. 

Mae Atodiadau 1 a 2 yn  rhoi rhagor o fanylion ac mae Atodiad 3 yn cynnwys 
rhywfaint o ddadansoddiad ariannol ategol. Nid wyf yn cyflwyno argymhellion 
penodol pellach i Lywodraeth Cymru. Fodd bynnag, byddwn yn disgwyl y bydd 
Llywodraeth Cymru’n parhau i fonitro’r defnydd o’i chontract fframwaith a’i 
effeithiolrwydd yn ogystal â gwerthuso'r opsiwn newydd i gyflogi athrawon cyflenwi’n 
uniongyrchol i sicrhau ei fod yn effeithiol i ysgolion ac athrawon cyflenwi. Yn yr un 
modd, byddwn yn disgwyl i Lywodraeth Cymru adolygu effeithiolrwydd ei harlwy 
dysgu proffesiynol a'r Hawl Genedlaethol ar gyfer Dysgu Proffesiynol mewn 
perthynas ag athrawon cyflenwi a staff cyflenwi eraill. Hefyd, rwy'n dal i gredu y 

Tudalen y pecyn 93



Tudalen 5 o 29 - Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: gwaith dilynol 2023 
Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu Saesneg | Please contact us in Welsh or English 

byddai o werth pe bai Llywodraeth Cymru’n disgrifio sut y byddai trefniadau cyflenwi 
a chapasiti o ansawdd da’n edrych yn y system addysg. 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.  

Yn gywir 

 

ADRIAN CROMPTON  
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

cc. Jayne Bryant AS, Cadeirydd – Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Tudalen y pecyn 94



 

Tudalen 6 o 29 - Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: gwaith dilynol 2023 
Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu Saesneg | Please contact us in Welsh or Engl
[...]
2018/19 (yn nhermau arian parod ac 
mewn termau real yn ôl prisiau 2022/23) 

 

Nodyn: Amcangyfrifodd Llywodraeth Cymru fod cyflog cyfartalog athrawon cyflenwi 
yn 2018/19 yn £95 (2018/19 oedd y flwyddyn academaidd olaf cyn contract 
fframwaith 2019/20 – 2022/23). Mae cyflog ar gyfer 2022/23 yn seiliedig ar y 
dyfarniad cyflog cychwynnol o 1 Medi 2022 (gweler paragraff 34 a throednodyn 
16). 

Ffynhonnell: Dadansoddiad Archwilio Cymru o ddata Llywodraeth Cymru 

 

DIWEDD 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2018/19 (amc) 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

£oedd Arian parod Termau real

Tudalen y pecyn 118



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Grwp y Prif Swyddog Gweithredu Llywodraeth Cymru ar Benodiadau Cyhoeddus
	2.2 Ymateb Comisiwn y Senedd i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 2022-23
	2.3 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grwp yr Economi, Trysorlys a Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Fferm Gilestone a Chynllun Cadwraeth y Gweilch (Y cynllun yn Saesneg yn Unig)
	PAPAC(06)-03-24-PTN3-WG Letter-Gilestone Farm-w
	3-24-02-02-Osprey Conservation Plan-Gilestone Farm
	Contents
	List of Figures
	List of Tables
	Executive Summary
	1. Aim and scope of the plan
	2. The Osprey in Wales
	3. Ospreys in the Usk Valley
	Figure 1. Female Osprey with a blue ring on its right leg, Llangorse Lake on 28th May 2023 (photo by Will Lewis)
	Figure 2. The unringed male perched on the nest (photo by Steve Wilce).
	Figure 3. The unringed male taking off from the nest (photo by Steve Wilce).
	Figure 4. A view of the nest, taken on 26th August 2023 (photo by P.J. Seaman).
	Figure 5. The Osprey pair (female on left) at Gilestone Farm on 28th August 2023 (photo by P.J. Seaman).

	4. Legal protection of Ospreys and relevance to Gilestone Farm
	5. Nest site
	5.1. Nest site location
	Figure 6. Aerial imagery showing the location of the nest, close to the River Usk.
	Figure 7. Location of the nest on Gilestone Farm land holding (red line = boundary)

	5.2. Condition of nest
	Figure 9. Drone view of the nest with last remaining timber support from original artificial nest just visible.
	Figure 10. Drone view of the nest, showing supporting branches.
	Figure 11. Proposed location of new nest, if further investigation shows it is required.

	5.3. Installation of CCTV and other security measures at the nest
	Figure 12. Location of intrusion detection cameras, situated either side of the nest tree.

	5.4. Ospreys and disturbance
	5.4.1. Sensitivity of Ospreys to disturbance
	5.4.2. Management zones around the nest
	Figure 13. Zones around nest. Red = exclusion zone, white = restriction zone, blue = outer zone, yellow = no fishing zones.
	Exclusion zone - 0-350m from nest
	Restricted zone - 350-750 metres from nest
	Outer zone - 750-1000m
	Table 1. Recommended land-use zones around Gilestone Farm Osprey nest


	5.4.3. Additional sources of disturbance

	5.5. Public viewing of the Osprey nest
	Figure 14. Location of proposed public viewpoint site at Gilestone Farm.
	Figure 15. View towards the nest from the proposed viewpoint location.
	Figure 16. The proposed viewpoint location.
	Figure 17. The large pond close to the proposed Osprey viewpoint at Gilestone Farm.

	5.6. Monitoring of the Osprey nest
	5.6.1. Data recording
	5.6.2. Ringing of chicks
	5.6.3. Evaluation of annual monitoring and publication of data

	5.7. Establishment of voluntary group
	5.8. Establishment of an Osprey Steering Group

	6. Conclusion and summary of recommendations
	References


	2.4 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol Grwp yr Economi, Trysorlys a Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Amgueddfa Cymru
	2.5 Llythyr gan Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Llywodraeth Cymru ar y Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio
	2.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22
	7-24-02-12 Welsh Government response to report of scrutiny of accounts 21-22- w 
	WG-Response-Annex1-w
	WG-Response-Annex2-w


	3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru - Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon
	PAPAC(06)-03-24-P2-Archwilio Cymru-Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon
	Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: gwaith dilynol 2023
	Atodiad 1: Sicrhau ansawdd a digonolrwydd athrawon cyflenwi ar gyfer ysgolion
	Mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi cyhoeddusrwydd i'w chanllawiau ar reoli presenoldeb y gweithlu ysgolion ac wedi gwella'r fethodoleg ar gyfer casglu data ar absenoldeb oherwydd salwch ymhlith athrawon ond nid oes data o hyd ar gyfraddau absenoldeb am r...
	Yn y pen draw, ysgolion sy'n gyfrifol am sicrhau bod trefniant cyflenwi ar gael yn yr ystafell ddosbarth ac am ansawdd yr addysgu, ond nid yw Llywodraeth Cymru wedi nodi sut y bydd yn gwybod a yw ei chamau gweithredu ategol hi ei hun yn effeithiol
	Mae Llywodraeth Cymru wedi cymryd camau i ddarparu mynediad at gyfleoedd dysgu proffesiynol ar gyfer athrawon cyflenwi a staff cyflenwi ond nid oes data ar y niferoedd sy’n manteisio arnynt nac effaith hynny
	Mae adroddiadau o hyd am brinder darpariaeth gyflenwi addas mewn rhai ardaloedd, pynciau ac mewn ysgolion cyfrwng Cymraeg, tra bo nifer yr athrawon cyflenwi cofrestredig ar y cyfan wedi gostwng

	Atodiad 2: Y contract fframwaith cenedlaethol ar gyfer staff asiantaeth mewn addysg a datblygiadau ehangach perthnasol
	Er nad yw wedi sefydlu unrhyw drefn fonitro systematig, ers mis Hydref 2020 nid yw Llywodraeth Cymru wedi cael gwybod am unrhyw achosion lle gofynnwyd i athrawon cyflenwi neu staff cyflenwi eraill weithio y tu allan i'w rôl a hysbysebwyd ac mae wedi a...
	Mae'r defnydd o'r contract fframwaith cenedlaethol wedi cynyddu ychydig o gyfradd a oedd eisoes yn uchel, felly mae mwy o drefniadau cyflenwi’n cael budd o'i ofynion diogelu a chyflogaeth
	Gwariodd ysgolion ac awdurdodau lleol £101 miliwn ar staff asiantaeth mewn addysg trwy'r contract fframwaith yn 2022-23. Roedd hyn ychydig dros 10% yn fwy mewn termau real nag yn 2021-22 a thros dair gwaith yn fwy nag yn 2018-19 o dan y contract blaen...
	Mae cyflog ar gyfer athrawon cyflenwi sy’n gweithio trwy asiantaeth wedi cynyddu, gyda'r gyfradd ddyddiol isaf ar gyfer athrawon cyflenwi a gyflogir trwy'r contract yn codi i £152 ym mis Mai 2023
	Mae Llywodraeth Cymru wedi sefydlu contract fframwaith cenedlaethol newydd, gan adeiladu ar drefniadau 2019/20 – 2022/23 ond gyda gwelliannau pellach yn yr arlwy dysgu proffesiynol a threfniadau diogelu cyflogaeth
	Mae cynrychiolwyr athrawon cyflenwi’n ofalus obeithiol ynghylch opsiwn newydd Llywodraeth Cymru i ysgolion ac awdurdodau lleol gyflogi athrawon cyflenwi’n uniongyrchol trwy Bwll Cyflenwi Cenedlaethol Cymru sy'n cynnig mynediad at y gronfa bensiwn athr...

	Atodiad 3: Dadansoddiad ariannol sy'n berthnasol i'r contract fframwaith cenedlaethol ar gyfer staff asiantaeth mewn addysg



	6 Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22 - Y Camau Nesaf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Chwefror 

2024 

Amser: 09.19 - 11.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13717 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

http://senedd.tv/


 

 

2 Papurau i'w nodi  

2 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n ôl at Lywodraeth Cymru i ofyn am ymateb o 

sylwedd i’w lythyr cychwynnol dyddiedig 14 Rhagfyr 2023. 

 

2.2 Datganodd Adam Price AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n Gomisiynydd y Senedd. 

 

2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu'n ôl at Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ar 

rai o'r materion a godwyd yn eu hymateb. 

2.1 Llythyr oddi wrth Grŵp Prif Swyddogion Gweithredu Llywodraeth Cymru ar 

Benodiadau Cyhoeddus  

2.2 Ymateb Comisiwn y Senedd i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Graffu ar Gyfrifon 2022-23  

2.3 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a 

Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Fferm Gilestone a’r Cynllun Cadwraeth 

Gweilch  

2.4 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol Grŵp yr Economi, y Trysorlys a 

Chyfansoddiad Llywodraeth Cymru ar Amgueddfa Cymru  

2.5 Llythyr oddi wrth Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Llywodraeth 

Cymru ar y Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio  

 



 

 

2.6 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru 

2021-22  

 

3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru – Cyflenwi ar gyfer 

Absenoldeb Athrawon  

3.1 Holodd yr Aelodau'r tystion fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor i Gyflenwi ar gyfer 

Absenoldeb Athrawon. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw ac Eitem 1 o gyfarfod y Pwyllgor ddydd Iau 7 

Mawrth 2024  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

(Egwyl) 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd – Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb 

Athrawon  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at 

Estyn i ofyn am ei farn mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor ar Gyflenwi ar 

gyfer Absenoldeb Athrawon. 

 

6 Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adroddiad Blynyddol a 

Chyfrifon Llywodraeth Cymru 2021-22 – y Camau Nesaf  

6.1 Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth bellach i'r ymateb i'r adroddiad a chytunodd i 

ysgrifennu'n ôl at Lywodraeth Cymru i ofyn am ragor o wybodaeth. 


